1

УПРАВЛЕНИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОМСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 17 ГОРОДА ТОМСКА»

ПРИКАЗ
от 14.05.2024 №73

г. Томск

Об обеспечении пожарной безопасности
во время организации отдыха и оздоровления
детей в МАУ ДО СШ № 17 в каникулярный
период 2025 года

В целях улучшения работы по обеспечению пожарной безопасности во время
организации отдыха и оздоровления детей в МАУ ДО СШ № 17 в каникулярный
период 2025 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Всем назначенными ответственными лицами в лагере с дневным пребыванием детей в
МАУ ДО СШ №17:
-заместителю директора по АХЧ
-директору лагеря
-заместителю директора лагеря
-тренерам-преподавателям
-инструкторам по ФК
- медицинским работникам
-техническому и обслуживающему персоналу
изучить требования Правил противопожарного режима в Российской Федерации,
утверждённых Постановлением Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020г. «Об
утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», данный
приказ, определяющий должностные обязанности и личную ответственность каждого
работника МАУ ДО СШ №17 по соблюдению и выполнению мер пожарной безопасности.

2.Определить должностные обязанности по противопожарной защите:

 Директор лагеря МАУ ДО СШ № 17 Селезнева И.Р., заместитель директора лагеря
Зубрицкий А.А. обязаны:

- обеспечить выполнение Правил противопожарного режима в Российской
Федерации (ППР №1479 от 16.09.2020) и осуществлять контроль за соблюдением

2

установленного Правила противопожарного режима всеми работниками лагеря,
спортсменами и обучающимися лагеря, принимать срочные меры для устранения
отмеченных недостатков;

-организовать изучение Правил противопожарного режима в РФ и проведения
противопожарного инструктажа с работниками лагеря;

-установить сроки, место и порядок противопожарного инструктажа, а также
список лиц, на которых возлагается его проведение;

-не допускать к работе лиц, не прошедших противопожарный инструктаж, а также
лиц, показавших неудовлетворительные знания;

-утвердить план эвакуации и порядок оповещения людей, устанавливающий
обязанности и действия работников школы в случае возникновения пожара;

-установить порядок осмотра и закрытия помещений и зданий по окончании
занятий;

-осуществлять контроль за соблюдением Правил противопожарного режима
организациями, выполняющими ремонт в зданиях школы;

-обеспечить своевременное выполнение мероприятий по пожарной безопасности,
предложенных органами государственного пожарного надзора и предусмотренных
приказами и указаниями вышестоящих организаций;

-знать и строго выполнять действия руководителя, прибывшего к месту пожара;
-проводить вводный инструктаж по Правилам противопожарного режима с вновь

принятыми на работу, сезонными и временными работниками, а также со студентами,
прибывшими на практику, с обязательной регистрацией в журнале установленной формы;

-проводить первичные и повторные инструктажи на рабочем месте по Правилам
противопожарного режима непосредственно на рабочем месте с тренерами-
преподавателями, с инструктором по физической культуре и с медицинскими
работниками, техническим и обслуживающим персоналом лагеря с оформлением в
журнале ОТ, показывать на практике способы использования имеющихся на объектах
средств пожаротушения;

-в случае возникновения пожара обязана:
1.Оповестить о пожаре пожарную охрану по телефону 01, сот. 010
2.Организовать эвакуацию детей и сотрудников
3.При необходимости и возможности отключить электроэнергию
4.Осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами
5.Принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей

6. ПАМЯТКА «ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЯ ПРИ ПОЖАРЕ»:
1.Немедленно сообщать о случившемся пожарной охране по телефону 01, сот. 010
2.Назвать адрес учреждения, место пожара, свою фамилию
3.Сообщить о случившемся руководителю учреждения
4.Принять меры по эвакуации обучающихся и сотрудников
5.Приступить к тушению пожара имеющимися средствами

-контролировать состояние служебных и складских помещений, не допускать
складирования в них горючих материалов;

-следить за содержанием постоянно свободными основных и запасных выходов из
помещений;

- обеспечить хранение ключей от запасных выходов в специальном шкафу;
-принимать меры к недопущению сжигания мусора в бачках-контейнерах на

территории футбольного манежа «Восход»;
-вывесить планы эвакуации в случае возникновения пожара (футбольный манеж

«Восход»);
-обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к футбольному манежу

«Восход»;

3

-проходить обучение и комиссионную проверку знаний в объеме пожаро-
технического минимума согласно должностным обязанностям.

Инструктора по физической культуре лагеря МАУ ДО СШ № 17 (Тимофеева Е.А.,
Кузнецова Т.М.) обязаны:

-изучить и строго соблюдать Правила противопожарного режима в Российской
Федерации утверждённых Постановлением Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020г. «Об
утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации» и инструкции
СШ №17 по ППР;

- в случае возникновения пожара принять все зависящие от нее меры для
устранения очага возгорания, уметь использовать при этом имеющиеся средства
пожаротушения;

- при невозможности ликвидировать пожар собственными силами вызвать
пожарную команду и сообщить руководству школы о пожаре.

Тренеры-преподаватели лагеря МАУ ДО СШ № 17 (Франк А.Э., Воронов С.В.,
Родионов М.Н., Кисляков И.М., Денисов В.В., Набоков М.С.) обязаны:

-изучить и строго соблюдать Правила противопожарного режима в Российской
Федерации утверждённых Постановлением Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020г. «Об
утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации» и инструкции
ДЮСШ №17 по ППР;

-обеспечить выполнение Правил противопожарного режима и установленного
противопожарного режима в помещениях СШ № 17 и спортсооружениях, где проводятся
учебно-тренировочные занятия;

-обеспечить изучение Правил противопожарного режима в Российской Федерации
утверждённых Постановлением Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020г. «Об
утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации» и инструкции
СШ №17 по ППР с обучающимися, проводить с ними не реже одного раза в квартал
противопожарные инструктажи с оформлением в журнале установленного образца;

-ознакомить обучающихся с порядком эвакуации в случае возникновения пожара;
-в случае обнаружения нарушения правил противопожарного режима и

неисправностей принимать меры по их устранению;
-в случае возникновения пожара в первую очередь обеспечить безопасность

спортсменов и обучающихся, их спасение и эвакуацию, только потом приступить к
тушению пожара;

-знать и строго соблюдать инструкцию СШ № 17 по ППБ и Правила
противопожарного режима в Российской Федерации утверждённых Постановлением
Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020г. «Об утверждении правил противопожарного
режима в Российской Федерации»).

Сторожа(вахтеры) лагеря МАУ ДО СШ № 17 (Хохлов Г.А., Устюжанина Т.Н.,
Шумилова Т.М., Кочумеева Е.М.) обязаны:
- знать и строго соблюдать инструкцию СШ № 17 по ППБ и Правила противопожарного
режима в Российской Федерации утверждённых Постановлением Правительства РФ №
1479 от 16.09.2020г. «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской
Федерации»);

 -в случае возникновения пожара: вызвать пожарную машину, сообщить директору
школы, директору лагеря о пожаре, приступить к тушению пожара первичными
средствами пожаротушения;

-постоянно иметь при себе ключи от всех дверей и ворот, а также ручной
электрический фонарь.

4

Уборщики служебных помещений лагеря МАУ ДО СШ № 17 (  Соколова Л.В.)
обязаны:

- знать и строго соблюдать инструкцию СШ № 17 по ППБ и Правила
противопожарного режима в Российской Федерации утверждённых Постановлением
Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020г. «Об утверждении правил противопожарного
режима в Российской Федерации»);

-своевременно убирать мусор на территории стадиона;

-в случае возникновения пожара принять все зависящие от них меры для устранения
пожара, используя имеющиеся противопожарные средства;

-при невозможности ликвидировать очаг пожара собственными силами вызвать
пожарную команду и сообщить руководству лагеря школы о пожаре;

Медицинские работники лагеря МАУ ДО СШ № 17 (Ларина Н.Е., Степико В.С., )
обязаны:

- знать и строго соблюдать инструкцию СШ № 17 по ППБ и Правила
противопожарного режима в Российской Федерации утверждённых Постановлением
Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020г. «Об утверждении правил противопожарного
режима в Российской Федерации»);

-своевременно убирать мусор на территории стадиона;
-в случае возникновения пожара принять все зависящие от них меры для

устранения пожара, используя имеющиеся противопожарные средства;
-при невозможности ликвидировать очаг пожара собственными силами вызвать пожарную
команду и сообщить руководству лагеря школы о пожаре;

3. Зубрицкого А.А., заведующего хозяйством МАУ ДО СШ № 17, назначить
ответственным за противопожарное состояние   помещений футбольного манежа
«Восход» ,(ул.5 Армии,15, строение 1).

4. Зубрицкому А.А., заведующему хозяйством МАУ ДО СШ № 17, в целях по
обеспечению пожарной безопасности во время проведения оздоровительного лагеря с
дневным пребыванием детей в футбольном манеже «Восход» (ул. 5-ой Армии, 15,
строение 1)   с 28.05.2025г. по 10.06.2025 г. запретить проведение огневых и сварочных
работ на территории футбольного манежа «Восход».

5. Настоящий приказ принять к исполнению с 28.05. 2025 г.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

И.о. директора   МАУ ДО СШ № 17                         А.А. Алтухов

исп. Селезнева И.Р., зам. директора по УР, тел 46-22-96

5

С приказом от 14.05.2025 г. № 73  «Об обеспечении пожарной безопасности во время
организации отдыха и оздоровления детей в МАУ ДО СШ № 17 в каникулярный
период 2025 года» ознакомлены:

1. Алтухов А.А.
2. Воронов С.В.
3. Денисов В.В.
4. Зубрицкий А.А.
5. Кисляков И.М.
6. Кочумеева Е.М.
7. Кузнецова Т.М.
8. Ларина Н.Е.
9. Набоков М.С.
10. Родионов М.Н.
11. Селезнева И.Р.
12. Соколова Л.В.
13. Степиков В.С.
14. Тимофеева Е.А.
15. Устюжанина Т.Н.
16. Франк А.Э.
17. Хохлов Г.А.
18. Шумилова Т.М.

	Об обеспечении пожарной безопасности